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بعد از گذشت بیش از ۱۰ سال از رکورد قبل، در 
تاریخ ۱2 فروردین ســال ۱۴۰۴، رکورد جدیدی 
برای عمر نســوز پاتیل مذاب در فولاد مبارکه به 

ثبت رسید.
مدیر مرکز تعمیرات نســوز فــولاد مبارکه، 
ضمن اعلام این خبر گفت: در اواسط سال ۱۴۰3، 
پروژه ای با هدف افزایش عمر نسوز پاتیل در مرکز 
تعمیرات نسوز تعریف و با انجام اقدامات متعددی 
که در این زمینه در قالب کارگروهی تعیین و اجرا 
شد، نتایج بسیار خوبی به دست آمد. خروجی این 
پروژه تاکنون ثبت عمر 2۰۶ ذوب در پاتیل شماره 
۴۵ در تاریخ 2۵ اسفندماه سال ۱۴۰3 و عمر 2۱۰ 
ذوب در پاتیل شــماره ۱۸ در تاریخ ۱2 فروردین 

۱۴۰۴ بوده است.
به گفته پدرام فتاح المنان، افزایش عمر پاتیل، 
علاوه بر کاهش مصرف نسوز به ازای تن فولاد مذاب 
که منجر به کاهش هزینه تولید می شود، مزایای 
دیگری نیز دارد که از آن جمله می توان به افزایش 
ظرفیت فــولاد مذاب در پاتیــل، کاهش توقفات 
پاتیل مذاب به دلیــل افزایش تعداد پاتیل های در 
دسترس تولید و همچنین کاهش ریسک ایمنی 

فعالیت های آماده سازی پاتیل مذاب اشاره کرد.
وی با بیان اینکه نســوز این دو پاتیل از جنس 
آلومینا اســپینل بوده و در شــرکت های داخلی 
تولیدکننده محصولات نســوز تولید شده گفت: 
آخرین رکورد به دســت آمده با آجرهای آلومینا 
اســپینل به تعداد 2۰۴ ذوب برای پاتیل شماره 
3۱ در اردیبهشت ۱393 و 2۰۵ ذوب برای پاتیل 
شماره 23 در مرداد ۱393 ثبت شده و طی ۱۰ سال 
گذشته تا اسفند ۱۴۰3 عمر بیشتر از 2۰۵ ذوب به 

دست نیامده بود.
مدیر مرکز تعمیرات نسوز فولاد مبارکه کسب 
این رکورد ارزشمند را به کلیه کارکنان، پیمانکاران، 
ذی نفعان و شرکای کسب وکار گروه فولاد مبارکه 
تبریک گفــت و در همیــن زمینــه از همکاران 
همکاری و تلاش کارگروه های مرکز نسوز، ناحیه 
فولادســازی، خرید مواد مصرفی، آزمایشگاه ها و 
همچنین تولیدکنندگان داخلی نسوز که با همت 
و تلاش، همراهی و همدلی و کنترل های مستمر 
خود در کسب این رکورد ایفای نقش کردند، تشکر 

و قدردانی کرد.
در پی کســب این رکورد برخی از سرپرستان، 

رؤسا و کارشناسان این حوزه چنین گفتند:

علیرضا نادری، سرپرست تعمیرات نسوز 
LTS متالورژی ثانویه و

یکی از مهم ترین و حساس ترین ظروف تولید 
و حمل مذاب در فولادســازی، پاتیل مذاب است، 
زیرا در طــول زمانی که حــدود 2۰۰ تن مذاب از 

کوره درون پاتیل تخلیه و سپس در واحد متالورژی 
ثانویه عملیات تصفیه و تنظیم دما و در انتها مذاب 
ریخته گری می شود، پاتیل مذاب در کل فولادسازی 
در حال گردش اســت؛ بنابراین انتخاب نوع نسوزِ 
باکیفیت با ضریب ایمنی و عمر قابل قبول از اهمیت 
ویژه ای برخوردار است. مورد دیگری که باید مدنظر 
قرار گیرد بازرسی دقیق نسوز پاتیل بعد از هر ذوب 
با حساسیت ویژه در واحد lts وتخریب و بازسازی 
دقیق خط سرباره و بلوک ها با ضریب اطمینان بالا 
در جهت ذوب گیری بهینه از نسوز بدنه پاتیل است 
که توسط تعمیرات نسوز پاتیل فولادسازی انجام 
می گیرد و از کلیدی ترین موارد در جهت افزایش 

عمر نسوز پاتیل محسوب می شود.
در مجمــوع، با اقدامات مهمی کــه با حمایت 
مدیریت مرکز نسوز در شش ماهه گذشته توسط 
واحد اجرای نسوز، ســرویس پاتیل و دفتر فنی با 
همراهی واحد متالورژی ثانویه انجام شــد، موفق 
به دســت یابی عدد غرورانگیز 2۱۰ ذوب از نسوز 

پاتیل شدیم.

احمدرضا ایرانپور، رئیس دفتر فنی نسوز
کار تیمی در فولاد مبارکه نهادینه  شده و یکی 
از دستاوردهای آن رکوردهای بی شماری است که 
در تمامی نواحی به دست می آید. رکورد 2۱۰ ذوبی 

عمر نسوز بدنه پاتیل نیز که در فروردین ماه جاری 
حاصل شد یکی از این دستاوردهاست.

ازآنجاکــه پاتیل یکی از ســه تجهیــز اصلی 
فرایند ذوب گیری در ناحیه فولادسازی است و از 
حساسیت ایمنی زیادی هم برخوردار است، باید 
توجه داشته باشیم که مصارف نسوز در هزینه های 
تولید، توقفات و میــزان کمّی و کیفی تولید نقش 
تعیین کننــده ای دارد؛ ازایــن رو بــرای افزایش 
عمر نسوز بدنه پاتیل از ســال قبل هدف گذاری و 
برنامه ریزی شــد. در این زمینه پروژه شناسایی و 
اولویت بندی نقاط قابل بهبود نســوز بدنه تعریف 

و پیگیری شد.
یکی از فعالیت های انجام شــده جهت افزایش 
عمر نســوز بدنه پاتیــل تغییر کیفــی و ابعادی 
نسوزهای استفاده شده در نقاط مختلف بدنه پاتیل 

)zoning( بود که با موفقیت انجام شد.

یوسف شرافت، کارشناس تعمیرات نسوز 
پاتیل و مسئول پروژه

با تلاش مستمر تیم اجرایی و فنی مرکز نسوز 
فولاد مبارکه، رکورد جدیدی در افزایش عمر نسوز 
پاتیل به ثبت رسید. این موفقیت حاصل شناسایی 
عوامل تأثیرگذار بر فرســایش پاتیــل و اجرای 

راهکارهای نوین برای کاهش آن ها بوده است.

در این راســتا اقدامات کلیدی سیاری انجام 
گرفته اســت و از آن جمله می توان بــه این موارد 
اشاره کرد: شناســایی عوامل کاهنده عمر نسوز 
و تحلیل دقیق تأثیر هر یک بر فرســایش پاتیل؛ 
اجرای پیشنهادهای تخصصی تیم، ازجمله ساخت 
قالب برای جرم پاشنه پاتیل به روش ریختنی که 
اســتحکام و ماندگاری این بخش را افزایش داد؛ 
تقویت آجرهای ناحیه بحرانی بین بدنه پاتیل و خط 
سرباره برای مقاومت بیشتر در برابر خوردگی؛ بهبود 
فرایند بازدیدهای دوره ای در هنگام توقف پاتیل 

جهت تخریب و بازسازی و نظارت دقیق بر شرایط 
پاتیل به همراه گردش بهینه پاتیل در خط تولید.

این اقدامات نه تنها موجب کاهش هزینه های 
تعمیر و نگهداری شــده، بلکه بــه افزایش پایدار 
بهره وری فرایند تولید منجر شده است. تداوم این 
رویکرد، افق های جدیدی را در صنعت فولادسازی 

ترسیم خواهد کرد.

علی نوری، کارشناس دفتر فنی نسوز
این افزایش عمر باعث کاهش زیادی در هزینه ها 
و زمان می شــود که می تواند کاهش مصرف مواد 
نسوز پاتیل، کمتر شــدن زمان توقفات، کاهش 
مصرف گاز و انرژی، کاهش هزینه نفر ساعت نیرو، 

کاهش ضایعات نسوز و... را در پی داشته باشد.
ازجمله عواملی که در این رکورد تأثیر داشته اند 
می توان به بهبود کیفیت متریال نســوز مصرفی 
بدنه و کف پاتیل، تغییر در روش نسوزچینی پاتیل 
)چیدمان به صورت فازبنــدی(، ابداع روش های 
ترمیم پاشنه پاتیل، اســتفاده از آجرهای ناحیه 
ترانزیشن زون مابین آجرهای خط سرباره و بدنه 
پاتیل، کاهش توقفــات پاتیل و کاهش زمان های 
ذوب در پاتیــل اشــاره کرد. همچنیــن افزایش 
دقت در بازرسی های مســتمر پاتیل و تحقیقات 
و پیگیری های لازم در ارتقای کیفیت مواد نسوز 
تولیدی و پروژه های بهبود تأثیر فراوانی داشته اند.

این رکورد در شــرایط تولیدی فولاد مبارکه 
کــه دارای واحدهــای LF و RH و ریخته گری 
مداوم است به نوبه خود استثنایی بوده و نسبت به 
شرکت های مشابه عمر بالایی محسوب می شود 
و ثبت آن به همت تولیدکنندگان داخلی صورت 
گرفته است. برنامه ریزی برای افزایش عمر نسوز 
پاتیل همچنان ادامه دارد و امید است با ادامه این 
روند و تــلاش کارکنان و زحمت کشــان صنعت 
نســوز و فولاد در آینده نزدیک به عمرهای بیشتر 

نیز دست یابیم.

در اسفند ۱۴۰۳ رقم خورد؛
رکوردشکنی فولاد سنگان در تحقق تولید 
شرکت فولاد ســنگان با ثبت عملکردی فراتر از برنامه، 
در اسفندماه ۱۴۰3 موفق شــد ۴۶3 هزار تن گندله 3۴2 
هزار تن کنسانتره تولید کند؛ عملکردی که نشان از تحقق 
۱۵2 درصدی در تولید گندلــه و ۱۴۸ درصدی در تولید 

کنسانتره دارد.
به گزارش روابط عمومی، در حالی  که صنعت کشــور 
در پایان ســال با چالش هایی همچون تأمیــن مواد اولیه، 
قطعی برق و افزایش هزینه ها مواجه بودند، فولاد سنگان با 
عملکردی فراتر از انتظار، نشان داد که برنامه ریزی دقیق، 
بهره وری بالا و اتکا به توان داخلی می تواند ضامن موفقیت 
باشد. آمارهای منتشرشــده از عملکرد واحدهای تولیدی 
در اسفندماه ۱۴۰3، گواهی بر تحقق تولید در بخش های 

کلیدی زنجیره فولاد است.
بر اساس گزارش عملکرد اسفندماه ۱۴۰3، واحد تولید 
کنسانتره شرکت فولاد سنگان موفق شد در حالی که برنامه 
تولید ماهانه آن 23۰ هزار تن تعیین شده بود، با تولید 3۴2 
هزار تن، ۱۴۸ درصد تحقق برنامه را به ثبت برســاند. این 
عملکرد نه تنها فراتر از انتظار بود، بلکه رکوردی چشمگیر در 

پایان سال به شمار می رود.
در بخش گندله سازی نیز، برنامه تولید 3۰۵ هزار تنی 
با عملکرد ۴۶3 هزار تنی همراه شد که نشان دهنده تحقق 
۱۵2 درصدی اهداف برنامه ریزی شده است. این سطح از 
تحقق، گواهی بر توان عملیاتی و هماهنگی بالای تیم تولید 
فولاد سنگان است که توانسته اند در شرایط دشوار اقتصادی 
و عملیاتی، چنین دستاوردهایی را رقم بزنند و با استفاده از 
تمامی ظرفیت های تولیدی علی رغم  وجود ناترازی ها، از 
ظرفیت تولید اسمی کارخانه گندله سازی عبور و توانست 
رکورد تولید بیش از ۵ میلیون تن گندله در سال را از ابتدای 
بهره برداری تاکنون بدســت آورد. این میــزان تولید در 

مقایسه با سال قبل ۴۰ درصد رشد داشته است.
همچنین کارخانه کنسانتره سازی فولاد سنگان با وحود 
تعطیلی ۴۴ روزه ناشــی از ناترازی انرژی و از دست رفتن 
بیش از ۶۵۰ هزار تن از ظرفیــت، موفق به تولید ۴ میلیون 
۴3۷ هزار تن کنسانتره شد که نسبت به سال ۱۴۰2 رشد 

۱۱ درصدی را تجربه نمود.
فولاد ســنگان با تکیه بر سیاســت های راهبردی خود 
در ارتقای بهره وری، استفاده از فناوری های نوین و اتکا به 
نیروی انسانی متخصص، توانســته جایگاه خود را در میان 
تولیدکنندگان مطرح کشــور تثبیت کنــد. رکوردهای 
اسفندماه، مهر تأییدی بر مســیر رو به رشد این شرکت در 
سال ۱۴۰3 است و نویدبخش آینده ای روشن در سال پیش 

رو خواهد بود.
از نگاه کارشناسان، این دستاوردها نه تنها بیانگر موفقیت 
داخلی فولاد سنگان است، بلکه می تواند الگویی برای سایر 
شرکت های معدنی و فولادی کشور باشد تا با نگاه توسعه گرا 
و برنامه محور، ســهم خود را در تحقق اهداف کلان صنعت 

ایفا کنند.

علی امرایی، مدیرعامل شرکت فولاد سنگان در حاشیه 
نشست نوروزی با ســعید زرندی، مدیرعامل گروه فولاد 
مبارکه پیرامون اهداف سال ۱۴۰۴ اظهار داشت: در سالی 
که گذشت، ما توانســتیم چالش های مربوط به انرژی را به 
خوبی مدیریــت کنیم. انرژی به عنــوان یکی از مهم ترین 

چالش ها در حوزه تولید، تأثیر زیادی بر روند کار داشت.
وی افزود: در سال ۱۴۰2، با ۱2۰ روز قطعی برق مواجه 
بودیم، اما با تدابیر مدیریتی مناســب در سال ۱۴۰3، این 
مدت به تنها ۱2 روز کاهش یافت. ایــن موفقیت به ما این 
امکان را داد کــه کارخانه های خود را با ظرفیت اســمی ۵ 
میلیون تن به بهره برداری برسانیم، که به نظر می رسد جزو 
معدود شرکت هایی در کشور هستیم که توانسته ایم به این 
ظرفیت اسمی دســت یابیم. این موضوع نه تنها به افزایش 
سودآوری منجر شد، بلکه اشتغال بیشتری ایجاد کرد و رونق 

تولید را به همراه داشت.

توسعه کارخانه کنسانتره ۲.۵ میلیون تنی
در دستور کار فولاد سنگان

امرایی تصریح کرد: در ســال گذشته، تمام تلاش خود 
را برای تحقق شعار ســال کردیم و امســال نیز با توجه به 
نامگذاری مقام معظم رهبری در خصوص سرمایه گذاری در 
تولید، برنامه ریزی های خود را ادامه می دهیم. حضرت آقا 
هر سال با نگاهی حکیمانه به صنعت و تولید اشاره می کنند، 
چرا که این بخش ها پایه های اقتصاد و اشــتغال کشــور را 
استوار می سازند. امسال طرح های توسعه ای مختلفی در 
دست اجرا داریم که شامل کارخانه کنسانتره 2.۵ میلیون 
تنی، توسعه گندله سازی و پروژه های مرتبط با ماشین آلات 
معدنی اســت. این طرح ها همگی به سرمایه گذاری هایی 
تبدیل خواهند شد که درآمد و سودآوری شرکت را افزایش 
داده و از همه مهم تر، اشــتغال زایی بیشــتری را به همراه 

خواهند داشت.

نگاه ویژه مدیرعامل فولاد مبارکه به اقتصاد معدن
امرایی تاکید کرد: مدیرعامل گروه فولاد مبارکه به عنوان 
راهبر اصلی این پروژه ها، نگاه ویژه ای به اقتصاد معدن دارند. 
همانطور که حضرت آقا تاکید دارند، معدن باید جایگزین 
نفت شــود. با توجه به ذخایر عظیم معدنی در کشــور و به 
ویژه در شرق کشور، ما به دنبال استفاده بهینه از این منابع 
هستیم. در این راســتا، پروژه هایی برای توسعه معادن در 
استان کرمان و سنگان در حال اجرا است. همچنین با توجه 
به پتانسیل های معدنی کشور افغانستان، قصد داریم وارد 
بازار این کشور شویم و از معادن آن بهره برداری کنیم. این 
همکاری ها نه تنها موجب افزایش تولید و درآمد می شود، 
بلکه به اشــتغال زایی و ســرمایه گذاری جدید نیز کمک 

خواهد کرد.
وی در پایان عنوان کرد: امیدواریم که در سال جدید نیز 
همچون سال گذشته، بتوانیم ظرفیت اسمی کارخانه ها را 

حفظ کرده و تولید را افزایش دهیم. 

مدیر مرکز تعمیرات نسوز شرکت خبر داد؛اخبار فولاد

شكسته شدن ركورد عمر نسوز پاتیل مذاب در فولاد مباركه

علی رغم محدودیت های انرژی در سال ۱۴۰3 و تأثیر مستقیم 
آن بر فرایند تولید محصولات کیفی، خوشــبختانه روند کیفی 
تولید محصولات در نواحی مختلف به بیشترین میزان خود طی 

3 اخیر رسید.
دســت یابی به کیفیت موردنظر در محصولات فولاد مبارکه 
مستلزم تولید کیفی در کل فرایند تولید است. بهبود فرایند تولید 
کیفی محصولات و عملکرد کنترل کیفیــت در هریک از مراحل 
زنجیره تولید، شامل آهن سازی، فولادسازی و ریخته گری، نورد 
گرم و نورد سرد، منجر به تولید محصول مطابق با نیازهای مشتریان 
خواهد شد. خوشبختانه علی رغم محدودیت های تولید و انرژی و 
تأثیر مستقیم آن بر فرایند تولید، روند کیفی تولید محصولات در 
نواحی مختلف در سال ۱۴۰3 به میزان بیش از ۰.۸9 واحد رشد 

داشته و به بیشترین میزان خود طی 3 اخیر رسیده است.
مدیر کنترل کیفی فولاد مبارکه، ضمن اعلام این خبر گفت: 
این مدیریت با شناسایی نقاط قابل بهبود و تأثیرگذار بر عملکرد 
کنترل کیفیت و محصول، اقدام به توسعه عملکرد خود کرده است. 
در این خصوص، علاوه بر تعامل مستقیم با نواحی تولیدی در زمینه 
اطلاع رسانی به موقع و انجام اقدامات اصلاحی، فعالیت های بهبود 
عملکرد نیروی انسانی، توسعه تجهیزات بازرسی، به روزرسانی 
دستورالعمل ها و استانداردهای مورداستفاده و... به طور مستمر 
در دستور کار قرار گرفته است. اهم دستاوردهای مدیریت کنترل 
کیفیت در سال ۱۴۰3 شامل آموزش نیروی انسانی فراتر از برنامه، 
انجام پروژه های تحقیقاتی، شــامل تدوین عیوب محصولات، 
اجرای پروژه ســامانه پیش بینی احتمال رخداد عیوب تجهیز و 
بهبود شرایط محیطی نقاط بازرسی محصولات، ایجاد و تکمیل 
امکانات آموزش بازرسان به صورت عملی با راه اندازی بانک نمونه 

عیوب محصولات در نواحی نورد گرم و نورد سرد و... است.
بنابــر اظهارات علیرضــا کی یگانه، میــزان ادعاهای کیفی 
مطرح شده توسط مشتریان محصولات از بهبود عملکرد کنترل 
کیفیت محصولات حکایت دارد. این در حالی اســت که به رغم 
افزایش میزان بازرسی محصولات میزان ادعاهای مطرح شده در 
سال ۱۴۰2 مقدار ۰.۱2 بوده که این مقدار در سال ۱۴۰3 به عدد 

۰.۰۷ رسیده است.
در همین زمینه برخی از رؤسای کنترل کیفی نواحی فولاد 

مبارکه چنین گفتند:
 

محمدرضا نصراصفهانــی، رئیس کنترل کیفی نورد 
سرد: تنوع فرایندهای تولیــد و تولید بیش از پنج نوع محصول 
نهایی حساس، موجب شــده ناحیه نورد سرد همواره از دیدگاه 
کیفی حساســیت های ویژه ای داشــته باشــد. در این ناحیه 
محصولات نهایی، شــامل محصولات اسیدشــویی، قلع اندود، 
سرد، گالوانیزه و رنگی تولید می شود و با توجه به مصرف هریک از 
محصولات فوق در صنایع حساس و دقیق، مانند خودروسازی، 
لوازم خانگی، ســاختمان، صنایع غذایی و...، تولید و بازرســی 
کیفیت این محصولات از اهمیت خاصی برخوردار است. روش 
شناخته شده اندازه گیری عملکرد کیفیت تولید این محصولات بر 
اساس تعریف شاخص های کیفی بوده و مهم ترین شاخص، بازده 
کیفی محصولات است. میزان عملکرد کیفی تولید محصولات 
سرد در ســال 93.۷۱ درصد بوده اســت. در این میان، کیفیت 
محصولات رنگی به مقدار ۰.۶3 واحد کیفیت رشد داشته است. 

با توجه به تولید محصولات رنگی در دو خانواده ســاختمانی و 
لوازم خانگی، میزان رشد کیفی در محصولات لوازم خانگی رنگی 
بیشترین مقدار رشد را داشــته؛ به طوری که از مقدار ۷۱.23 به 

۸۱.۷۵ درصد رسیده است.
واحد کنترل کیفی ناحیه نورد ســرد با تشخیص و شناسایی 
به موقع عیوب نقش بسزایی در بهبود کیفیت، کاهش هزینه ها، 
افزایش رضایت مشــتریان، افزایش بهره وری، بهبود مستمر و 

ضمانت استانداردهای محصول داشته است.

مسعود مهدیه، رئیس کنترل کیفی نورد گرم: مهم ترین 
شــاخص کیفیت محصولات نورد گرم بازده کیفی اســت که 
نشان دهنده وضعیت کیفیت کل محصولات ناحیه است. بازده 
کیفی محصولات تولیدی نورد گرم در سال های ۱۴۰۰، ۱۴۰۱ 
و ۱۴۰2 به ترتیب 9۶/۶۱، 9۶/۸۷ و 9۷/۶۷ درصد بوده اســت 
که در ســال ۱۴۰3 به مقــدار 9۷.9۷ درصد افزایــش یافت. از 
شاخص های مهم کیفی اختصاصی ناحیه، شاخص بازده کیفی 

سهم نورد گرم اســت که مقدار آن در سه ســال اخیر به ترتیب 
99/۵۴، 99/۷۵ و 99/۷۷ درصد بوده که شاهد بهبود آن بوده ایم. 
گفتنی است کاهش عیوبی چون عیب ناخالصی، عیب ترک لبه ای، 
عیوب لبه ای، عیب خواص مکانیکی از موارد تأثیرگذار بر بهبود 
شاخص های کیفیت نورد گرم بوده اســت و در چهار سال اخیر 
درصد عیب ناخالصی به ترتیب 2/۸۵، 2/32، ۱/9۸ و ۱/۷2 درصد 
و سه عیب دیگر در ســال ۱۴۰3 در حد صفر بوده است. بازرسی 
به موقع و تعامل با تولید، شناسایی عیب و عوامل مؤثر بر آن، انجام 
اقدام اصلاحــی به موقع و کنترل فراینــد کیفیت محصولات و 
عملکرد صحیح تجهیزات ازجمله اقدامات مؤثر بر افزایش کیفیت 
محصولات است. افزایش کیفیت محصولات باعث افزایش رضایت 
مشتریان، افزایش بهره وری، کاهش ضایعات، سودآوری بیشتر، 

تحویل به موقع محصول به مشتریان و... می شود.

ســید محمدمهدی مرندی، رئیــس کنترل کیفی 
فولادســازی و ریخته گری مداوم: در واحد کنترل کیفی 
فولادســازی و ریخته گری مــداوم در جهت بهبــود کیفیت 
تختال های تولیدی و افزایش رضایت مشتریان از محصول تختال 

در سال ۱۴۰3، فعالیت های مختلفی انجام گرفت که اهم آن ها 
به شرح ذیل است:

- اصلاح دستورالعمل های کنترل کیفی جهت کاهش طول 
برش تختال های میکس که منجر به کاهش ضایعات می شود؛

- اطلاع رسانی سریع عیوب تختال به مسئولین تولید جهت 
رفع عیب در ســریع ترین زمــان ممکن و جلوگیــری از تولید 

تختال های معیوب؛
- انجام عملیات بازرسی و ارسال بیشتر از ۱ میلیون تن تختال 
به مقصد مشتریان بیرونی در انبار S10 که شامل بازرسی دقیق 
سطوح و سروته تختال ها، مشخص کردن قسمت های معیوب 
و نظارت بر رفع کامل عیوب، انجام کنترل ابعادی دقیق تمامی 
تختال ها )طول و عرض و ضخامت( و همچنین نظارت بر رفع کامل 

عیب شره مذاب در زیر تختال هاست؛
- بازرسی و ارسال حدود 3۰ هزار تن قراضه های داخلی و شره 
باکیفیت از شرکت های طرف قرارداد بدون هیچ گونه حادثه ایمنی 
که سبب تأمین و تکمیل شــارژ فلزی موردنیاز کوره های قوس 

الکتریکی به خصوص در ماه های سرد سال گذشته )که با کمبود 
شدید آهن اسفنجی مواجه بودیم( شد.

- بهره برداری کامل از سیستم بازرسی بر خط سطوح تختال ها 
بر روی ماشین ریخته گری شماره ۵ که سهم بسزایی در مشاهده 
دقیق و بهبود تشخیص عیوب ســطحی و شکلی تختال و ثبت 
کدهای مربوط به هر عیب جهت رفع کامل در واحد 2۸ به همراه 
داشت و ان شاءالله در سال جاری قصد داریم سیستم مشابه و البته 
بهینه شده جهت تشخیص عیوب و ابعاد تختال بر روی ماشین 

شماره 3 ریخته گری نیز نصب کنیم.
برخی از دستاوردهای کیفی ناحیه فولادسازی و ریخته گری 
مداوم در ســال ۱۴۰3 به این شرح است: دســت یابی به رکورد 
کمترین درصد عیوب تختال به میزان 3.9۵درصد در شهریورماه 
و کمترین درصد NC گرم به میــزان ۰.۴2درصد در مردادماه؛ 
بازده کیفی ناحیه 9۷.۴۱درصد به دســت آمد که ۰.۰۷درصد 
بیشتر از بازده کیفی سال ۱۴۰2 است؛ درصد عیوب تختال برابر با 
۴.۴۷درصد است که ۱.۱درصد کمتر از سال ۱۴۰2 است. درصد 
ادعای پذیرفته شده به حمل شده ۰.۰۵درصد است که نسبت به 

سال قبل، ۰.۱۴درصد کمتر شده است.

غفار دانشمند، سرپرست کنترل کیفی آهن سازی: 
واحد کنترل کیفی در ناحیه آهن سازی وظیفه کنترل و پایش 
پارامترهای کیفــی محصــولات تولیــدی و ورودی به ناحیه 
آهن سازی را دارد. محصولات تولیدی ناحیه آهن سازی، شامل 
گندله، آهک، بریکت آهک، دولومیت، آهن اســفنجی، بریکت 
آهن اســفنجی و مواد ورودی شامل، کنســتانتره سنگ آهن، 
گندله، ســنگ آهک، آهک، دولومیت، سنگ دولومیت، چسب 
سیلیکات ســدیم و آهن اســفنجی اســت که این تنوع مواد و 
کنترل پارامترهای کیفی آن اهمیت وظیفه این واحد را نشــان 
می دهد. واحــد کنترل کیفی ناحیه آهن ســازی وظیفه پایش 
پارامترهــای کیفی محصــولات تولیدی ناحیه آهن ســازی 
 در کنار مــواد ورودی تأمین کنندگان خارج از فــولاد مبارکه 

را دارد.
در این خصوص فعالیت های متنوعی در زمینه ارتقای وضعیت 

کیفی صورت گرفته است که عبارت اند از:
۱-سیستمی نمودن کلیه گزارش های مهم کیفیت بر اساس 

نیاز مدیریت
گزارش های کنتــرل کیفی ناحیه آهن ســازی سیســتم 
IS-SUITE و BI تکمیل گردید. هــدف از اجرای این پروژه 
اطمینان از صحت و دقت گزارش هــای کیفی، کاهش خطای 
انسانی در محاســبات، به روز بودن گزارش های کیفی و کاهش 
زمان گزارش گیری و در دسترس بودن اطلاعات کیفیت به صورت 

برخط است.
2-کنترل شاخص های مهم کنترل کیفی ناحیه آهن سازی با 

 BI روش کنترل فرایند آماری در بستر
با استقرار بازرس از طریق شرکت IS در محل تأمین کنندگان 
بزرگ نتایج آزمایشــگاه های تأمین کنندگان و آزمایشگاه های 
مجتمع فولاد مبارکه مقایسه و مغایرت ها جهت اقدامات اصلاحی 

انعکاس داده می شود.
با توجه به فعالیت هــای صورت گرفته، بازرســی و کنترل 
کیفیت مواد اولیه ورودی و تولیدی به همراه تعامل این واحد با 
ســایر واحدهای تولیدی و تأمین کنندگان مواد اولیه، چندین 
پارامتر کیفی به شرح ذیل در سال ۱۴۰3 نسبت به سال ۱۴۰2 

ارتقا یافت:
۱-ارتقای درصد در رنج کیفیت اســتحکام گندله تولیدی 

از 99.۵۸ درصد در سال ۱۴۰2 به 99.9 درصد در سال ۱۴۰3
2-ارتقــای درصد در رنــج کیفیت دانه بندی ســایز 9-۱۶ 
میلی متر گندله تولیدی از 9۴.۷۱ درصد در سال ۱۴۰2 به 9۷.۶ 

درصد در سال ۱۴۰3
3-ارتقای کیفیت Co2 آهک خریداری با کاهش میانگین 
این پارامتر از ۴.۴2 درصد در سال ۱۴۰2 به 3.۶ درصد در سال 

۱۴۰3
۴-ارتقای کیفیت Cao آهک خریداری با افزایش میانگین 
این پارامتر از 9۱ درصد در سال ۱۴۰2 به 92 درصد در سال ۱۴۰3
در پایان از معاونان شــرکت به ویژه معاونت های تکنولوژی و 
بهره برداری که با حمایت ها و رهنمودهای خود زمینه رشــد و 
ارتقای کیفیت محصولات را فراهم ساختند و همچنین مدیریت 
و همکاران نواحی تولیدی و پشــتیبانی که بــه اجرای الزامات 
تولیدی، تعمیراتی و کیفی همت گمارده اند تشکر می کنم. لازم 
است از کارکنان همکار در مدیریت کنترل کیفی که همواره جهت 
شناســایی مغایرت های کیفی و ارتقای کیفی و تولید محصول 
مطابق با نیازهای مشــتریان و ذی نفعان تــلاش نموده اند نیز 

قدردانی نمایم.

کسب بهترین عملکرد کیفی محصولات فولاد مبارکه در سال 1403
گزارش


